
  

 

 

 
 
 
 

 

 
 

Všem krajským úřadům (odbory dopravy) 
 
Všem obecním úřadům obcí s rozšířenou 
působností (odbor dopravy) 
 
Magistrátu hl. m. Prahy, odboru 
dopravněsprávních činností 
 
PPČR, ŘSDP 

 
 Naše značka Vyřizuje / linka Praha 
  447/2018-160-OST/1 Kripnerová Zuzana, Mgr. /225131965  09.10.2018 
 
Věc: Metodický pokyn - zadržení ŘP (193/2018 Sb.) 

 
 
Ministerstvo dopravy, odbor agend řidičů (dále jen „Ministerstvo dopravy“), vzhledem k novele 

zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon 
o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 193/2018 Sb., s účinností ode dne 
1. října 2018, vydává metodický pokyn ve věci zadržení řidičského průkazu (dále jen „ŘP“). 

V ust. § 118c odst. 2 zákona o silničním provozu došlo k doplnění písmena c) bodů 1 a 2. 
Předmětné ustanovení tedy v současné době zní takto: 

„Obecní úřad obce s rozšířenou působností vrátí zadržený řidičský průkaz bez zbytečného 
odkladu jeho držiteli, jestliže 

a) nerozhodne o zadržení řidičského průkazu podle odstavce 1, 

b) v pravomocně skončeném řízení o skutku, pro který byl řidičský průkaz zadržen, nebyl uložen 
trest nebo správní trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, nebo 

c) nebylo pravomocně skončeno řízení o skutku, pro který byl řidičský průkaz zadržen, a ode 
dne zadržení řidičského průkazu uplynula doba, na kterou 

1. byl rozhodnutím vydaným v prvním stupni řízení o tomto skutku uložen trest nebo správní 
trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, nebo 

2. lze uložit trest nebo správní trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových 
vozidel za tento skutek.“ 

 

K uvedené změně došlo především z toho důvodu, aby nedocházelo k situacím bezdůvodného 
zadržování ŘP. V případě, že je řidiči zákonným způsobem zadržen na místě ŘP ze strany Policie ČR 
(dále jen „PČR“), o tomto se vyrozumí příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností (dále jen 
„ORP“) za účelem záznamu do registru řidičů a podezření z přestupku se oznámí příslušnému 
správnímu orgánu. Zatímco o zadržení ŘP se pravomocně rozhodne, v přestupkovém řízení může dojít 
k průtahům a k pravomocnému rozhodnutí o přestupku až do tří let ode dne jeho spáchání. Nicméně 
pokud již řidič „vykonal“ nepravomocně uložený zákaz řízení motorových vozidel (dále jen „ZŘMV“) 
nebo uplyne „maximální“ doba, na kterou se za konkrétní přestupek uloží ZŘMV dle zákona o silničním 
provozu (tedy se jedná o horní hranici zákonné sazby), je logické, že další doba zadržení ŘP či delší 

  
 
 

 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12 
PO BOX 9, 110 15 Praha 1 

  

  



447/2018-160-OST/1  

2/4 

ZŘMV nemůže být uložen, tudíž řidič by mohl žádat o vydání ŘP, popř. vrácení řidičského oprávnění 
(dále také „ŘO“).   

Z uvedeného důvodu je však nutné sjednotit praxi ORP příslušných pro vedení registru řidičů a 
pro vedení správního řízení o přestupku s ohledem na různé situace, jež mohou nastat. 

 

 

1. Nebylo pravomocně rozhodnuto o zadržení ŘP 

Situace: 

• zadržený ŘP odeslán PČR příslušnému ORP k řízení o zadržení ŘP  

• podezření o přestupku odesláno na příslušné ORP k přestupkovému řízení 

• ŘP uschován u ORP, který vede řízení o zadržení ŘP 

• není pravomocně rozhodnuto o zadržení ŘP 

• doba uvedená v ust. § 118c odst. 2 písm. c) bod 1 i 2 zákona o silničním provozu uplynula 

 

Postup: 

• Zadržený ŘP bude odeslán na příslušné ORP podle místa pobytu řidiče (do registru 
řidičů) s informací o povinnosti jej vrátit a dále s bližšími informacemi o jednotlivých 
správních řízeních (nebylo rozhodnuto o skutku ani o zadržení ŘP, popř. zaslání 
nepravomocného rozhodnutí správního orgánu I. stupně o skutku apod.). 

• Příslušné ORP vyzve řidiče k možnému předání zadrženého ŘP s poučením, že 
v případě pravomocného rozhodnutí o přestupku, kterým bude uložen ZŘMV, pozbývá 
ŘO a má povinnost ŘP odevzdat. 

 

 

2. Bylo pravomocně rozhodnuto o zadržení ŘP, nikoli o skutku, avšak došlo k vydání rozhodnutí 
v prvním stupni (ust. § 118 odst. 2 písm. c) bod 1) 

Situace: 

• ŘP uložen s rozhodnutím o jeho zadržení u příslušného ORP podle místa pobytu řidiče 
(registr řidičů) 

• není pravomocně rozhodnuto o přestupku 

 

Postup: 

• ORP příslušné k vedení řízení o přestupku je povinno ohlídat plynutí doby 
nepravomocně uloženého ZŘMV a v případě jejího uplynutí oznámit tuto skutečnost 
příslušnému ORP, kde je uložen zadržený ŘP, s potřebnými informacemi a kopií 
nepravomocného rozhodnutí o přestupku. 

• Příslušné ORP vyzve řidiče k možnému předání zadrženého ŘP s poučením, že 
v případě pravomocného rozhodnutí o přestupku, kterým bude uložen ZŘMV, pozbývá 
ŘO a má povinnost ŘP odevzdat. 

 

 

 



447/2018-160-OST/1  

3/4 

 

3. Bylo pravomocně rozhodnuto o zadržení ŘP, nikoli o skutku, nedošlo k vydání rozhodnutí 
v I. stupni a uplynula „maximální“ doba, na kterou lze uložit ZŘMV (ust. § 118 odst. 2 
písm. c) bod 2) 

 

Postup shodný jako v bodě 2., kromě zasílaných podkladů.  

 

Situace: 

• ŘP uložen s rozhodnutím o zadržení u příslušného ORP podle místa pobytu řidiče (registr 
řidičů) 

• není pravomocně rozhodnuto o přestupku 

 

Postup: 

• ORP příslušné k vedení řízení o přestupku je povinno ohlídat plynutí doby, na 
kterou lze uložit ZŘMV a v případě jejího uplynutí oznámit tuto skutečnost 
příslušnému ORP, kde je uložen zadržený ŘP, s potřebnými informacemi. 

• Příslušné ORP vyzve řidiče k možnému předání zadrženého ŘP s poučením, že 
v případě pravomocného rozhodnutí o přestupku, kterým bude uložen ZŘMV, pozbývá 
ŘO a má povinnost ŘP odevzdat. 

 

Jak vyplývá z výše uvedeného, úkony související s výzvou či sdělením řidiči, že je možné si vyzvednout 
ŘP, a dále i samotné vrácení zadrženého ŘP bude vždy řešit ORP příslušný podle místa pobytu občana 
na území České republiky. 

 

Ust. § 118c odst. 2 písm. c) bod 1 i 2 zákona o silničním provozu stanoví povinnost správního orgánu 
ŘP vrátit, nicméně s ohledem na skutečnost, že bude nutné ověřit stav věci o přestupku či trestném 
činu a zároveň aktuální stav v registru řidičů, co se týká řidičského oprávnění (jiné ZŘMV, pozbytí 
ŘO na základě dosažení 12 bodů apod.), je vhodné, aby byl ŘP řidiči předán na základě žádosti, 
kterou si stanoví správní orgán. Na tuto žádost se užije analogicky příslušné ustanovení správního řádu. 
V ideálním případě je možné sepsat pouze úřední záznam o vrácení ŘP.  

 

V této souvislosti uvádíme, že obdobný postup jako ve výše uvedených bodech 1. – 3. se užije při 
podezření ze spáchání trestného činu. Nicméně jelikož soudy nemají povinnost informovat příslušná 
ORP o stavu řízení, resp. vydání nepravomocného rozhodnutí ve věci, je nutné v případě žádosti řidiče o 
vrácení zadrženého ŘP požádat soud o součinnost a zaslání potřebných informací a podkladů. 
V případě, že soud takové informace nepodá, je nutné požádat o součinnost samotného řidiče. Pokud 
potřebné podklady nezajistí ani on, zadržený ŘP nebude vrácen. 

 

Upozorňujeme na nutnost vždy ověřit aktuální stav v registru řidičů před vrácením zadrženého 
ŘP, zda jsou splněny všechny podmínky pro takové vrácení, tedy že řidiči nebyl zaznamenán jiný 
ZŘMV, nepozbyl ŘO, není v exekuci pozastavení ŘO apod.! Vrácením zadrženého ŘP není dotčeno 
ust. § 94a odst. 1 a 2 zákona o silničním provozu, tj. pozbytí ŘO a odevzdání ŘP. 

 

V souvislosti s výše uvedenými závěry doporučujeme správním orgánům příslušným k vedení 
řízení o přestupku v I. i II. stupni poučit účastníka řízení ve smyslu ust. § 94a odst. 1 a 2 zákona o 



447/2018-160-OST/1  

4/4 

silničním provozu o tom, že i přestože mu byl vrácen zadržený ŘP, dnem nabytí právní moci 
rozhodnutí o vině pozbývá ŘO a je povinen odevzdat ŘP do pěti pracovních dnů ode dne nabytí právní 
moci rozhodnutí příslušnému ORP. V opačném případě se může dopustit přestupku dle ust. § 125c 
odst. 1 písm. e) bod 1, resp. ust. §  125c odst. 4 písm. b) zákona o silničním provozu. Jelikož došlo 
k pozbytí ŘO, uplatní se v plném rozsahu ust. § 102 téhož zákona. 

Závěrem doplňujeme, že novela zákona o silničním provozu zákonem č. 193/2018 Sb. neobsahuje 
přechodná ustanovení, a proto se výše uvedený postup využije i při řízeních započatých přede dnem 
1. října 2018, tedy přede dnem účinnosti předmětné novely. 

 

 

Přílohou tohoto metodického pokynu jsou vzory vyhotovené pro Magistrát hl. m. Prahy, jež mohou být 
inspirací pro příslušné ORP při vytvoření vlastních vzorů. 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Stanislav Dvořák 
ředitel 
Odbor agend řidičů 


		stanislav.dvorak@mdcr.cz
	2018-10-17T08:41:54+0200
	Ministerstvo dopravy ČR
	Mgr. Stanislav Dvořák
	Elektronický podpis


		2018-10-17T07:50:12+0000




